

INPREMA | Instituto Nacional de Previsión del Magisterio

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 29 DE FEBRERO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	59,357,577,277.84	55,334,040,220.03
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	790,708,952.00	2,620,681,745.78
CRÉDITOS NETOS	35,745,411,866.76	34,438,914,491.24
CUENTAS POR COBRAR NETAS	21,421,611,908.79	17,229,168,758.15
	1,399,844,550.29	1,045,275,224.86
	1,185,573,754.62	1,195,583,362.96
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	126,506,855.52	139,219,314.15
PROPIEDADES DE INVERSION	167,991,825.95	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	348,140,735.27	354,961,333.49
OTROS ACTIVOS	542,934,337.88	529,607,684.34
TOTAL ACTIVO	60,543,151,032.46	56,529,623,582.99
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	420,065.72	1,128,526.18
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	145,800,000.00	167,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	27,568,425,171.97	24,347,101,164.37
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	27,757,842,949.85	24,558,427,402.71
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	1,058,674,781.21	911,153,596.61
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	166,252,212.24	194,013,679.01
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	398,580,673.23	296,216,078.22
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	480,385,470.26	408,827,846.93
	13,456,425.48	12,095,992.45
	26,869,694,417.31	26,365,414,152.98
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,388,328,805.02	25,425,349,022.25
PROVISIONES	732,522,909.18	682,476,023.55
OTROS PASIVOS	733,839,840.38	242,586,244.45
TOTAL PASIVO	27,928,369,198.52	27,276,567,749.59
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	420,065.72	1,128,526.18
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	145,800,000.00	167,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	27,568,425,171.97	24,347,101,164.37
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	27,757,842,949.85	24,558,427,402.71
PATRIMONIO Y RESERVAS	32,614,781,833.94	29,253,055,833.40
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	792,669,397.57	1,523,588,431.22
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	60,543,151,032.46	56,529,623,582.99
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	161,117,908,045.27	140,008,807,045.30
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	20,292,924,017.08	17,815,721,242.88
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,046,157.90	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	207,311,703.35	169,847,171.01
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	50,848,860,020.87	38,251,947,918.11
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	79,252,993,125.94	73,255,167,467.54
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	161,117,908,045.27	140,008,807,045.30
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	161,117,908,045.27	140,008,807,045.30

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051